

**Primaria Raspopeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de termoizolare a peretilor**

Valoarea de deviz 476 159,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane  | m2   | 114,00                                | 8,98<br>8,19                          | 1 024,25<br>933,45     |
| 2      | RpCF10A                     | Demolarea zidariilor din piatra bruta,   | m3   | 50,00                                 | 208,66<br>206,76                      | 10 432,87<br>10 338,04 |
| 3      | CK23B                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv                           | m2   | 12,70                                 | 736,68<br>25,93                       | 9 355,84<br>329,31     |
| 4      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact   | m2   | 214,10                                | 3,90<br>1,10                          | 834,43<br>235,04       |
| 5      | IzF54A                      | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren XPS gr 100mm soclu | m2   | 214,10                                | 272,58<br>73,99                       | 58 358,89<br>15 841,64 |
| 6      | CN54B                       | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade  | m2   | 214,10                                | 12,18<br>4,39                         | 2 607,36<br>940,51     |
| 7      | CI21B                       | Placarea peretilor cu placi cosauti din beton colorat  | m2   | 214,10                                | 189,18<br>55,66                       | 40 504,38<br>11 916,81 |
| 8      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact   | m2   | 562,40                                | 3,90<br>1,10                          | 2 192,33               |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5      | 6               | 7                      |
|----|--------|---|----|--------|-----------------|------------------------|
|    |        |   |    |        |                 | 617,61                 |
| 9  | IzF54A | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren XPS gr 100mm pereti   | m2 | 214,10 | 272,58<br>73,99 | 58 358,89<br>15 841,64 |
| 10 | CE23C  | Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm otliv                                      | m  | 85,00  | 80,59<br>38,57  | 6 850,46<br>3 278,83   |
| 11 | CE23B4 | Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm, montarea cu autoturnul telescopic parapet | m  | 60,00  | 78,39<br>24,50  | 4 703,24<br>1 469,76   |
| 12 | IzF54C | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor cu placi din vata minerala gr 30mm cu finisarea glafurilor   | m2 | 117,60 | 272,57<br>73,99 | 32 054,71<br>8 701,41  |
| 13 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade   | m2 | 680,00 | 12,18<br>4,39   | 8 281,52<br>2 987,38   |
| 14 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti  | m2 | 680,00 | 78,91<br>44,66  | 53 658,75<br>30 371,66 |
| 15 | CB14A  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)  | m2 | 680,00 | 45,60<br>27,46  | 31 010,68<br>18 671,10 |
| 16 | CE26A  | Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat                       | m2 | 57,00  | 91,52<br>24,50  | 5 216,79<br>1 396,27   |

| 1  | 2     | 3  | 4  | 5     | 6               | 7                                |
|----|-------|--|----|-------|-----------------|----------------------------------|
| 17 | CE30A | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2 | 57,00 | 12,95<br>10,01  | 738,24<br>570,66                 |
| 18 | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)  | m2 | 57,00 | 176,35<br>39,27 | 10 051,67<br>2 238,61            |
|    |       | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |       |                 | <b>336 235,30<br/>126 679,73</b> |

|  |  |  |          |                                  |
|--|--|--|----------|----------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | Lei      | 336 235,30                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 28 502,94                        |
|  |  | Transportarea materialelor               | 2,00 %   | 3 914,40                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 368 652,64                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4,50 %   | 16 589,37                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 385 242,01                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 3,00 %   | 11 557,26                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 396 799,27                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 79 359,85                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>476 159,12<br/>126 679,73</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)